1

ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии «ОПОРЫ РОССИИ»

по производству и обороту

пивоваренной продукции и напитков брожения

"24" марта 2025 г.

Время проведения: 13.00 – 15.00.

Форма заседания: заочно on-line.

Ссылка для подключения: https://ashubin.ktalk.ru/wsv52h91ayv0

Присутствовали:

Члены Комиссии

1. Аверьянова О.Н.

2. Доценко С.А.

3. Кац А.С.

4. Кузьмин В.А.

5. Преловский В.В.

6. Соловьев А.И.

7. Сосюрка А.Ю.

8. Хавский И.А. (председатель Комиссии)

9. Худанов Е.П.

10. Тюкина Е.В.

Состав Комиссии: 14 человек.

Присутствовали: 10 человек.

Кворум имеется.

Приглашенные на заседание:

1. Реут Е.В.

2. Ефременков И.Н.

Члены Комиссии по производству и обороту

пивоваренной продукции и напитков брожения

РЕШИЛИ:

1. Повестка дня: 1. Выработка позиции Комиссии по проекту доклада о

достижении целей введения обязательных требований по

постановлению Правительства Российской Федерации от 30 ноября

2022 г. № 2173 «Об утверждении Правил маркировки пива, напитков,

изготавливаемых на основе пива, и отдельных видов слабоалкогольных

напитков средствами идентификации и особенностях внедрения

государственной информационной системы мониторинга за оборотом

2

товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами

идентификации, в отношении пива, напитков, изготавливаемых на

основе пива, и отдельных видов слабоалкогольных напитков».

Заслушали доклад: Аверьяновой О.Н., Преловского В.В.

Было проведено обсуждение проекта отзыва с аргументированными

замечаниями и предложениями касательно описания достижений целей

введения обязательных требований по постановлению Правительства

Российской Федерации от 30 ноября 2022 г. № 2173, представленного в

проекте доклада. Представлена практика применения нерабочего кассового

ПО по литражному учету, подтверждающая проблему программного

единообразия у производителей, поставщиков и покупателей пивоваренной

продукции.

Решили:

1. Утвердить отзыв на проект доклада.

2. Подготовить проект предложений от ОПОРЫ РОССИИ в профильные

ФОИВ на введение поэкземплярной прослеживаемости при обороте

пивоваренной продукции только после проведения соответствующего

эксперимента.

Голосование:

«За» - 10

«Против» - 0

«Воздержался» - 0

Не участвовало на заседании и в голосовании – 4

Решение принято.

Повестка дня исчерпана.

Председатель Комиссии ________________________/ Хавский И.А./

Ответственный секретарь __________________ / Сосюрка А.Ю. /